
CADERNO 8  3QUARTA-FEIRA, 28 DE NOVEMBRO DE 2012

do Pará – FRC, devida pelos titulares dos serviços notariais e 
de registro, para implantação do SEIRC/PA; CONSIDERANDO 
que, para a implantação do SEIRC/PA, é imprescindível dotar os 
Cartórios de Registro Civil das Pessoas Naturais de equipamentos 
de processamento de dados e softwares de aplicação; 
CONSIDERANDO que a responsabilidade pela aquisição desses 
bens é da Secretaria de Estado de Assistência Social – SEAS, na 
qualidade de ordenadora de despesas do FRC; CONSIDERANDO 
a aquisição pela SEAS de equipamentos de processamento de 
dados e softwares de aplicação, através de processo licitatório, 
destinados à implantação do SEIRC/PA; RESOLVE: Art. 1º 
Autorizar a cessão de uso temporária de equipamentos de 
processamento de dados e softwares de aplicação aos Cartórios 
de Registro Civil de Pessoas Naturais sediados no Estado do Pará, 
na forma prevista nos arts. 1º, 2º e 3º, da Lei nº. 6.919, de 
19 de outubro de 2009, que dispõe sobre a criação do Sistema 
Estadual Integrado de Registro Civil do Estado do Pará - SEIRC/
PA, e pelo art. 8º, do Decreto Estadual nº 1.492, de 22 de janeiro 
de 2009. Art. 2º A cessão de uso temporária de equipamentos 
de processamento de dados e softwares de aplicação a cada 
Cartório de Registro Civil de Pessoas Naturais sediado no Estado 
do Pará será efetuada por meio de termo próprio, do qual deverá 
constar obrigatoriamente: I- identifi cação do Cartório de Registro 
Civil cessionário; II – descrição e avaliação do objeto cedido; III 
– defi nição de eventuais obrigações do cessionário em relação 
ao objeto da cessão de uso; IV - proibição de alienação do 
objeto da cessão de uso pelo cessionário a terceiros, sob pena 
de rescisão unilateral do instrumento; V – prazo de validade da 
cessão de uso não superior a 24 (vinte e quatro) meses. Art. 3º 
Esta resolução entra em vigor na data da sua publicação. Belém 
(PA), 23 de novembro de 2012. Sueli Lima Ramos Azevedo 
Presidente do Conselho Gestor do FRC Titular Maria Alves dos 
Santos Secretária do Conselho Gestor do FRC Titular Rebeca 
Godoi Guedes de Oliveira Conselheira Suplente Maria Áurea Félix 
de Souza Conselheira Suplente

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 463619

Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 25/2012
Objeto: Aquisição de equipamentos de informática, áudio e 
eletroeletrônicos para equipar a Diretoria de Assistência Social/
SEAS, conforme especifi cações do Termo de Referência. 
Entrega do Edital: A partir de 28/11/2012
Observação: Edital disponível no comprasnet e na CPL desta 
SEAS
Responsável pelo certame: PRISCILA MONTEIRO E MONTEIRO
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 10/12/2012
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
08244135664750000       449052          0139002989          Estadual
Ordenador: Maria Alves dos Santos

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 463908

PORTARIA: 1787/2012 
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
AGOSTINHO MONTEIRO                    SECRETARIO DO CIIC       
57235026    
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
08242135664450000    0139002243          339030              1,000.00
08242135664450000    0139002243          339036              500.00
Observação: Com vista ao processamento de despesa com 
suprimento de fundo em nome do servidor supra mencionado 
para aquisição de materiais emergenciais para o CIIC. OBS. Fixar 
o prazo de duração da viagem para aplicação das despesas e 
5 (cinco) dias para prestação de contas, contados a partir do 
término da viagem.
Ordenador: Maria Alves dos Santos

LICENÇA ASSISTÊNCIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 463946

PORTARIA N° 1771/2012 – SEAS, DE 22 DE NOVEMBRO 
DE 2012.

Nome: MARIA DAS GRACAS RAIOL VIANA
Matrícula: 3194256/1
Cargo: AG. ADMINISTRATIVO  Lotação: DAF/ SEAS
Período: 05/11/2012 a 09/11/2012 
(05 cinco dias) de Licença Assistência.      
MARIA ALVES DOS SANTOS

SECRETÁRIA DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
PORTARIA DE LICENÇA SAÚDE

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 463960
PORTARIA N° 1770/2012 – SEAS, DE 22 DE NOVEMBRO 
DE 2012.
Nome: MARIO IVAN SOBRAL VIANA 
Matrícula: 3216900/1
Cargo: AG. ADMINISTRATIVO  Lotação: DAS/ SEAS
Período: 26/10/2012 a 16/11/2012 
(22 vinte e dois dias) de LICENÇA SAUDE.

PORTARIA N° 1783/2012 – SEAS, DE 22 DE NOVEMBRO 
DE 2012.
Nome: MARIA BRITES VALENTE MONTENEGRO
Matrícula: 3207978/1
Cargo: SERVENTE  Lotação: DAS/SEAS
Período: 25/10/2012 a 22/01/2013      
(90 noventa dias) de LICENÇA SAUDE
PORTARIA N° 1784/2012 – SEAS, DE 22 DE NOVEMBRO 
DE 2012.
Nome: SEVERA ROMANA GUEDES DINIZ
Matrícula: 3193500/ 1
Cargo: ASSISTENTE SOCIAL  Lotação: DAS/SEAS
Período: 05/11/2012 a 09/11/2012 
(05 cinco dias) de LICENÇA SAUDE.
PORTARIA N° 1781/2012 – SEAS, DE 22 DE NOVEMBRO 
DE 2012.
Nome: MARIA EDNA DA SILVA COELHO
Matrícula: 3208702/1
Cargo: ASSISTENTE SOCIAL  Lotação: DAF/SEAS
Período: 14/10/2012 a 18/10/2012      
(05 cinco dias) de LICENÇA SAUDE.
Portaria nº 1782/2012 – SEAS, DE 22 DE NOVEMBRO DE 
2012.
Nome: MARIA INÊS ANDRADE ZEFERINO           
Matrícula: 57176190/1
Cargo: AGENTE ADMINISTRATIVO Lotação: DAF/SEAS
Período: 07/11/2012 a 21/11/2012 
(15 quinze dias) de LICENÇA SAUDE.
MARIA ALVES DOS SANTOS
Secretária de Estado de Assistência Social

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 463995

Termo Aditivo: 5
Data de Assinatura: 27/09/2012
Valor: 0.00
Vigência: 28/09/2012 a 31/12/2012
Justifi cativa: Ex-offi cio.
Objeto: Prorrogação da vigência do convênio por 95 dias.
Convenio: 1-10
Exercício: 2012
Partes:
Concedente: SECRETARIA DE ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL
Benefi ciário ente Privado: INSTITUTO FRANCISCO PEREZ
Nome do Ordenador: Maria Alves dos Santos

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 464001

PORTARIA: 1788/2012 
Objetivo: de participar do Seminário “O olhar doa Assistência 
Social sobre as Populações Tradicionais Paraense” no município 
de BREVES para BELÉM no período de 27 a 30/11/2012.
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94 e o Decreto Estadual nº 
734/92.
Origem: BREVES /PA - BRASIL
Destino(s): 
BELÉM/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5893759/MARIA DE FATIMA SILVA OLIVEIRA (GERENTE ) / 3.5 
diárias (Deslocamento) / de 27/11/2012 a 30/11/2012<br
Ordenador: Maria Alves dos Santos

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 464008

PORTARIA: 1789/2012 
Prazo para Aplicação (em dias): 0
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 5
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
MARIA DE FATIMA SILVA OLIVEIRA        GERENTE                  5893759     
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
08244135664410000    0139002989          339033              150.00
Observação: Com vista ao processamento de despesa com 
suprimento de fundo a servidora supramencionada para gastos 
eventuais com deslocamento do município de Breves para Belém 
com objetivo de participar do Seminário “O olhar doa Assistência 
Social sobre as Populações Tradicionais Paraense” no município 
de BREVES para BELÉM no período de 27 a 30/11/2012. OBS. 
Fixar o prazo de duração da viagem para aplicação das despesas 
e 5 (cinco) dias para prestação de contas, contados a partir do 
término da viagem.
Ordenador: Maria Alves dos Santos

ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO ESTADUAL 
DE DEFESA DOS DIREITOS DIFUSOS - CEDDD

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 463616
Aos treze dias do mês de novembro do ano de dois mil e doze, 
às quinze horas, na sala da Diretoria do PROCON/PA, situado 
na Travessa Castelo Branco, número 1.029, bairro de São 
Braz, nesta cidade de Belém, Estado do Pará, sob a Presidência 

da Dra. Eliana de Nazaré Chaves Uchôa – Diretora do 
PROCON/PA, reuniu-se o Colegiado, contando com a presença 
dos conselheiros: Hélio Rebelo de Souza (titular) – SEPOF; 
Ariolando Jorge Lima Belfort (titular) – SAGRI; Eduardo 
Antonio Cunha Bastos (titular) – SEFA; Ademir Silveira 
Junior (suplente) – SECTI; Patrícia Glym Silva Coelho de 
Souza – SECULT; Alexandre José Martins Figueiras (titular) 
– ASBED e Luiz Augusto Loureiro Cunha (titular) - ACAOÃ. 
Havendo número legal foi aberta a sessão. A Presidente iniciou 
os trabalhos apresentando a pauta que contemplam a ordem 
do dia: Viagem dos técnicos da Coordenação de Fiscalização, 
fazendo-se necessário a dotação orçamentária para fazer frente 
a 32 (trinta e duas) viagens assim discriminadas: 22 (vinte 
e duas) viagens com 04 (quatro) técnicos, totalizando 484 
diárias no valor de R$135,00 (cento e trinta e cinco reais) cada, 
perfazendo um montante de R$65.340,00 (sessenta e cinco mil 
trezentos e quarenta reais); 10 (dez) viagens com 04 (quatro) 
técnicos, totalizando 220 (duzentas e vinte) diárias no valor 
de R$95,00 (noventa e cinco) cada, perfazendo um montante 
de R$20.900,00 (vinte mil e novecentos reais) e 05 (cinco) 
passagens aéreas com 03 (três) técnicos no valor de R$1.500,00 
(um mil e quinhentos reais) (passagem ida/volta por técnico), 
totalizando R$22.500,00 (vinte e dois mil e quinhentos reais). 
Viagem de técnicos para fi scalização referente ao Programa 
Nota Fiscal Cidadã – NFC, conforme Termo de Cooperação 
Técnica nº 03/2012 entre SEFA X SEJUDH-PROCON/PA – 
para materialização do Programa faz-se necessário a dotação 
orçamentária, para fazer frente a 192 (cento e noventa e duas) 
diárias no valor de R$ 135,00 (cento e trinta e cinco reais) no 
montante de R$25.920,00 (vinte e cinco mil, novecentos e vinte 
reais) e também 06 (seis) passagens aéreas (ida e volta) valor 
unitário R$ 1.500,00 (um mil e quinhentos reais) no montante de 
R$ 27.000,00 (vinte e sete mil reais) conforme Cronograma de 
Execução, Plano de Aplicação e Prazo de Execução. Continuidade 
do Projeto de Municipalização do PROCON – para materialização 
do Projeto faz-se necessário a Articulação e Mobilização 
de Gestores para Implantação de PROCONS Municipais, no 
Estado do Pará. Viagem dos técnicos do PROCON (Tecnologia, 
Atendimento e Conciliação) para dar continuidade à ação de 
Municipalização do Sistema Nacional de Informações de Defesa 
do Consumidor – SINDEC, para materialização do projeto faz-se 
necessário a dotação orçamentária, para fazer frente a 156,5 
(cento e cinqüenta e seis diárias e meia) no montante de R$ 
21.127,50 (vinte e um mil cento e vinte e sete reais e cinqüenta 
centavos) e também 10 (dez) passagens aéreas (ida e volta) 
de um valor total de R$ 7.138,00 (sete mil cento e trinta e oito 
reais), e a doação do kit tecnológico (02 (dois) computadores 
e 01 (uma) impressora) para 09 (nove) municípios, totalizando 
R$33.300,00 (trinta e três mil e trezentos reais). Aquisição de 
painel de controle para a Divisão de Atendimento. Inclusão de 
pagamento de taxas de inscrição de Cursos de membros do 
Conselho. Aquisição de Sistema de Vigilância Eletrônico para 
o prédio do PROCON/PA. Colocados em discussão todos os 
projetos foram aprovados por unanimidade desde que 
haja disponibilidade orçamentária para tanto. Adiante a 
reunião foi encerrada e para constar, eu, Celeste Waughan Sousa, 
Agente Administrativo, lavrei a presente Ata, que depois de lida e 
aprovada, vai por mim assinada e pelos demais presentes.
Eliana de Nazaré Chaves Uchôa – SEJUDH
Hélio Rebelo de Souza – SEPOF
Ariolando Jorge Lima Belfort – SAGRI
Eduardo Antonio Cunha Bastos – SEFA
Ademir Silveira Junior – SECTI
Patrícia Glym Silva Coelho de Souza – SECULT
Alexandre José Martins Figueiras – ASBED 
Luiz Augusto Loureiro Cunha – ACAOÃ
Celeste Waughan Sousa – PROCON/SEJUDH

PORTARIA Nº 650 GAB/IMETROPARÁ, DE 22 DE 
NOVEMBRO DE 2012

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 463382
Dispõe sobre férias de servidor.
O Presidente do Instituto de Metrologia do Estado do Pará - 
IMETROPARÁ em conjunto com a Diretora de Administração e 
Finanças, no uso de suas atribuições legais, e com fundamento 
no art. 13 da Lei Estadual nº 7.136/2008 e § 1º do art. 2º do 
Regimento Interno, 
CONSIDERANDO a exigência do Instituto Nacional de Metrologia, 
Normalização e Qualidade Industrial – INMETRO, Autarquia 
Federal da qual temos delegação para adoção de mecanismos 
destinados à melhoria da qualidade de produtos e serviços;
CONSIDERANDO os princípios que regem os atos da 
Administração Pública, em especial o da Legalidade, o da 
Efi ciência e o da Efi cácia;
CONSIDERANDO o art. 74 da Lei nº 5.810/94, que dispõe sobre 
a concessão de férias aos servidores públicos estaduais;
RESOLVEM:
Art. 1º - Conceder o gozo das férias ao servidor Cid Barbosa 
de Barros, matrícula nº 238, de 02/01/2013 à 31/01/2013, 
referente ao período aquisitivo 2011/2012.


